CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 254/2015

Moção  de  aplausos  para  todos  os
estudantes pela passagem do seu dia.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores  que  este  subscrevem nos  termos  do  artigo  162  do
Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, seja enviado ofício à Presidente
do Conselho Municipal de Educação, Veralice Moreira, Rua General Rondon, 2195,
Jardim La Salle, Toledo-PR, parabenizando os estudantes pela passagem do seu dia.

O Dia do Estudante é uma data especial, pois é uma homenagem a
todas  as  pessoas  que  valorizam  o  conhecimento  e  o  crescimento  pessoal.  É
comemorado em 11 de agosto porque esta é a data em que foram criados os dois
primeiros cursos de nível superior no país: ciências jurídicas e ciências sociais. Isto
ocorreu no ano de 1827, por decreto de D. Pedro I. Antes disso, quem quisesse cursar
o ensino superior, teria que ir até a Europa, pois era só do outro lado do oceano que
existiam universidades.  Dessa forma, somente pessoas de famílias ricas poderiam
concluir seus estudos, fato que acentuava ainda mais as diferenças sociais no Brasil. A
data comemorativa foi instituída por ocasião da comemoração do centenário de criação
dos cursos.

Vale lembrar que ao longo dos anos este dia também marcou eventos
importantes, como a criação da União Nacional de Estudantes – UNE, em 1937, que é
a entidade representativa dos estudantes em nosso país.

Estudar é exercitar a memória para adquirir conhecimentos, aprender.
Mas, para que isso aconteça, o estudante deve frequentar uma escola e participar das
atividades propostas, fazer as tarefas de sala, bem como as passadas para serem
feitas em casa, além de estudar em casa, os conteúdos que foram passados em sala
de aula.

Com o  passar  dos  anos,  passa  a  entender  as  matérias  através  da
reflexão e da análise das mesmas.

Os  estudantes  devem  ser  responsáveis  com  seus  estudos,  pois  o
sucesso  profissional  virá  através  de  muita  dedicação.  Além  disso,  merecem  todo
respeito e consideração de seus familiares, pois é o seu trabalho.

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Cada vez mais é fundamental  dar valor aos estudos e buscar novos
caminhos. Só assim é possível ter qualidade de vida.

O  estudo  traz  não  somente  benefícios  financeiros,  mas  também
realização pessoal e possibilidades de atuar de forma mais efetiva na sociedade. Por
isso,  atualmente,  as  pessoas se  preocupam com uma formação sólida  e,  muitos,
independente da idade, retomam os estudos com objetivo de exercer plenamente seu
potencial.

Além da formação em cursos regulares, muitas pessoas buscam ampliar
seus  conhecimentos  por  conta  própria,  tornando-se  autodidatas,  seguindo  seus
interesses  e  métodos  próprios.  Essa  é  uma  maneira  interessante  e  eficiente  de
construir o conhecimento.

Lembre-se: Nunca é tarde para aprender!

SALA DAS SESSÕES, 12 de agosto de 2015.

ADEMAR DORSFCHMIDT

AIRTON PAULA

NEUDI MOSCONI

EDINALDO SANTOS

ODAIR MACCARI

WALMOR LODI

EXPEDITO FERREIRA

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1EAB529DE3FB7219D08FB27B0BE1F6A6 CODIGO DO DOCUMENTO: 009850
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 254/2015
AUTORIA: Ver. Ademar Dorfschmidt, Ver. Airton Savello, Ver. Edinaldo Santos, Ver. Expedito Ferreira, Ver. Neudi Mosconi, Ver. Odair Maccari, Ver. Rogério Massing e Ver. Walmor  Lodi